Marc. c. 15, v. 34 et seq. Et horâ notâ exclamavit Jesus voce magnâ, dicens : Eloi, Eloi, lamma sabacthani? quod est interpretatum : Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Et quidam de circumstantibus audientes, dicebant : Ecce Etiam vocat. Currens autem unus, et implens spongiam aceto, circumponensque calamo potum dabat ei dicens : Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum. Jesus autem, emissâ voce magnâ, expiravit. Et velum templi scissum est in duo, à summo usque ad deorsum. Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait : Verè hic homo Filius Dei erat

Luc. c. 23, v. 46 : Et clamans voce magnâ Jesus ait : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum... Et hæc dicens expiravit.

Hebr. c. 5, v. 7 : Qui in diebus carnis suæ, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro suâ reverentiâ.

#### CAPUT CXXXV.

##### JESU FEL ET ACETUM PROPINANTUR.

Psalm. 68, v. 22 : Et dederunt in escam meam fel, et in siti meâ potaverunt me aceto.

Thren. c. 3, v. 5 et seq. : Edificavit in gyro meo, et circumdedit me felle et labore, in tenebrosis collocavit me quasi mortuos sempiternos... Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absinthio... Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absinthii et fellis.

Matth. c. 27, v. 34, 48 : Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum : et cum gustasset, noluit bibere... Et continuò currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit aceto, et imposuit arundini, et dabat ei bibere.

Marc. c. 15, v. 23, 36 : Et dabant ei myrrhatum vinum, et non accepit. Currens autem unus, et implens spongiam aceto, circumponensque calamo, potum dabat ei.

Luc. c. 23, v. 36 : Illudebant autem ei et milites accedentes, et acetum offerentes ei.

Joan. c. 19, v. 28 et seq. : Postea sciens Jesus, quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit : Sitio. Vas ergo erat positum aceto plenum. Illi autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt ori ejus. Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est.

1° Ex omnibus oraculis quæ in veteri Testamento à Deo per Prophetas edita sunt, præcipua ea et ad fidem faciendam utilissima esse constat, quæ res futuras, non per ambages circuitionesque, sed nudè et apertè prædicunt. Tale est, quod exstat in sexagesimi octavi Psalmi commate vicesimo secundo, in quo queritur Christus sitienti sibi propinatum fuisse fel et acetum. Id queri Christum aio; nam ex scriptorum Veteris Testamenti consensu, et ex Aben Ezræ suffragio clarum est prænuntiata illic fuisse Christi mysteria. Tùm quæ dantur Evangelistarum et Apostolorum testificationes, manifestè evincunt in Jesu eadem hæc ad eventum pervenisse. Jure igitur inhumanam et amaram propinationem ad eum quoque referimus, quam in ipsius historiâ Evangelistæ disertè commemorant. Utut enim obliquè et κατά στήμα ad Davidem referri ista possunt (quod profectò non negamus, cum communi inter Judæos adagio locutionem hanc tritam fuisse sciamus), tàm oppositè tamen, tàmque aptè hunc Christi casum exprimunt, ut non temerè, nec humanitùs contigisse putandum sit. Notabile est quod legitur in Misdrach Ruth, sermonem nempè istum Boaz ad Ruth, cap. 3, v. 14 : Quando hora vescendi fuerit, veni huc, et comede panem, et intinge buccellam tuam in ace-